
Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н  
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й  
К О М И Т Е Т  Ш Е М О Р Д А Н С К О Г О  

С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  
С А Б И Н С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  
Р А Й О Н А  

422050, Республика Татарстан, 
Сабинский район, 

с. Шемордан, ул. Лермонтова, 2 
тел. (84362) 3-21-44

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы  Ш Э М Э Р Д Э Н  А В Ы Л  

> К И Р Л Е Г Е  Б А Ш К А Р М А  
К О М И Т Е Т Ы

422050, Татарстан Республикасы, 
Саба районы,

Шэмэрдэн авылы Лермонтов урамы, 
2 йорт 

те л .(84362) 3-21-44
e-mail: Shmd.Sab@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
16.09.2022 г. № 44-п

О внесении изменений в Положение об обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности в границах 
Шеморданского сельского поселения Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденное постановлением Шеморданского 
сельского исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан от 
19.08.2016 года №53-п

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» и Федеральным законом от 14.07.2022 №276-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», Исполнительный комитет Шеморданского сельского поселения 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в границах Шеморданского сельского поселения Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденное постановлением 
Исполнительного комитета Шеморданского сельского поселения Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан от 19.08.2016 года №53-п «Об 
обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Шеморданского 
сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан» 
следующее изменение:

1.1. пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Первичной мерой пожарной безопасности является реализация 

принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров,

mailto:Shmd.Sab@tatar.ru


спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса 
мероприятий по организации пожаротушения.

К полномочиям органов местного самоуправления поселения по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов 
относятся:

-  создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности 
в иных формах;

-  создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 
воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских 
населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

-  оснащение территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

-  организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 
Государственной противопожарной службы о пожаре;

-  принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

-  включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 
схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских 
округов;

-  оказание содействия органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 
населения;

-  установление особого противопожарного режима в случае повышения 
пожарной опасности.»;

К полномочиям органов местного самоуправления поселения по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в границах городских населенных пунктов 
относятся:

-  создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности 
в иных формах;

-  включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 
схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских 
округов;

-  оказание содействия органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 
населения;

-  установление особого противопожарного режима в случае повышения 
пожарной опасности.»;

1.2.пункт 6.2. изложить в следующей редакции:
«6.2. К наружному противопожарному водоснабжению относятся:
1) централизованные и (или) нецентрализованные системы водоснабжения с 

пожарными гидрантами, установленными на водопроводной сети (наружный 
противопожарный водопровод);

2) водные объекты, используемые в целях пожаротушения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

3) пожарные резервуары.».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан в информационной- 
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru. на

http://pravo.tatarstan.ru


официальном сайте Шеморданского сельского поселения Сабинского 
муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru/shemordan и 
обнародовать на специальных информационных стендах поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

http://saby.tatarstan.ru/shemordan

